que li patroni de li navili de la dita ciutati non deiano pagari 
en Meçina cabella de exarcia e de lo bescoto qui acatano per 
lur usu. 

Remaneat dicta cabella pro nunc propter necessitatem 
guerre, sed, finita dicta guerra, placet regie maiestati quod 
petitur.

91   Regia maiestas taliter providebit quod merito contentabitur dicta universitas scrips. 
Prot. 8 et inter lineas corr.

92   inter lineas add. Prot. 8
93   a lo scrips. Prot. 8
94   affici Prot. 8
95   tempo scrips. Prot. 8

Repertorio diplomatico

51

Item que placa a li diti senyori conxedere graciose et 
confirmarini que non sianu tenuti a pagari castello nullo ne lo 
escercito, cosi como contenino nostri privilegi.

Comissum est magistro racionali et thesaurario.
Item que placa a li diti senyori conxedirini que lo iudixi de 

la prima appellacioni, de li causi de Mesina et del96 distrittu 
tantum, sia mesinisi et estaya en Mesina, cosi como etiam 
contenenu nostri privilegi. 

Placet regie maiestati.
Item placa a li diti senyori non consentiri qui en alcuno 

loco de  Sicilia si poça frabricari munita, publice vel private, 
exceptu en la siqua de Mecina, como ye de iure et de antiqua 
consuetudini et que la dita munita connata in Mesina curra 
per tota Sicilia.

Placet regie maiestati.
Item placa a li diti senyori fari ministrari complementu de 

iusticia a tuti li ciutadini de Mesina contra omni persona, oy 
catalani o ciciliani oy qual se volla, non obstante occasione vel 
causa in contrarium allegata. 

Placet regie maiestati.
Item placa a li dito senyori qui, en casu que la ciutat de 

Palermo non se reduxissi de bona pace, ma que si vinyisse 
per forca, fami97, trattatu oy altra necessitati, que la ciutate de 
Mecina haia la dignitati de la corona. 

Placet regie maiestati si civitas panormitana per vim 
armorum capiatur.

Item supplicanu clementissime a li ditu senyori que placa 
a lori maiestati que, ora e quando la serenitati loru sera en 
Mecina con la gran curti, que la dita gran curti non deia 

96   sel Prot. 8
97   fame scrips. Prot. 8
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derogari la corti sua de Meçina, ma que deia teneri curti cosi 
como è estatu semper observato.

Vocata magna curia, providebitur.
Item supplicanu que la universitati vostra de Mecina 

sia libera et francha de la corti di li racionali, canxelleri et 
prothonotario vestri, cosi comu antiquitus è statu observatu 
et98 ço si po faciliter probari per testes legittimos vestre 
curie antiquos officiales, maxime que li diti mastri racionali, 
canxelleri et mastru99 notaru loru su franqui en suis negociis 
agendis in dicta civitate Messane.

Placet regie maiestati quod dicta universitas, pro negociis 
universitatis tantum, sit libera a iuribus sigilli et aliis iuribus 
predictis et, versa vice, dicti officiales sint exempti, ut cives 
messanenses, a iuribus cabellarum dicte universitatis. 

Et propterea pro parte universitatis predicte extitit 
humiliter nostris maiestatibus supplicatum ut capitula et 
responsiones predicta acceptare, ratifficare et confirmare 
graciosius dignaremur. Nos autem, dicta supplicacione 
benigne admissa, tanquam iusta, considerantes fidei pure 
constanciam quam dicta universitas et singulares eiusdem 
erga excellenciam nostram nostrumque nominis exaltacionem 
semper gessit et gerit, grata quoque et accepta ac100 notabilia 
servicia per eandem universitatem et singulares ipsius nobis in 
cunctis necessitatibus nostris fideliter101 et constanter prestita 
iuxta posse, nullis earum personarum periculis et laboribus 
evitatis, que prestant ad presens et in antea, de bono in melius, 
eos prestare credimus graciora, considerantes eciam quod 

98   an scrips. Prot. 8
99   na scrips. Prot. 8
100   servicia scrips. Prot. 8
101   v scrips. Prot. 8
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dicta capitula universale bonum statum rey publice et negocia 
dicte universitatis concernunt, preinserta capitula, iuxta 
continenciam et tenorem responsionum superius  factarum 
per nostras maiestates, de nostra certa sciencia, speciali 
gracia, aprobamus, ratifficamus et penitus confirmamus. 
Ad huius autem nostre capitulorum confirmacionis et de 
novo concessionis futuram memoriam et roboris perpetui 
firmitatem, presens privilegium exinde fieri fecimus nostrique 
sigilli magni pendentis munimine roborari, prefate universitati 
et singularibus ipsius quociens opus fuerit cunctis temporibus 
valiturum. 

Petrus canc(ellarius) primog(eniti) Arag(onum). 
Rex Martinus.

14 b

Catania, 15 gennaio 1397 s.c. 

Real Cancelleria, reg. 28, cc. 1r-2v. Cfr. n. 14 a

[…] eadem gracia dicti regni Sicilie et ducat[us …] ducissa 
et in dicti regni et ducatuum eorundem regimine […] omnes 
tres consedentes, conregentes et conregnantes. Tunc […] 
laudibus dominancium in terris dignitas illustratur, cum […] 
racionabiliter postulantur benignius recipit et admittit [...pres]
entis privilegii serie notum fieri volumus, tam presentibus quam 
[futuris …] noviter, pro parte universitatis nobilis civitatis 
Messane, […infrascrip]ta capitula vulgaria, per modum 
peticionis titulata, […] nostris culminibus presentata, super 
quibus capitulis et […] eorum nostras fecimus responsiones, 
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prout in fine cuius[libe]t capitulorum ipsorum clarius sequitur 
et continetur. Quorum capitulorum et responsionum tenor 
sequitur et est talis:

La piticioni la quali fa la universitati di Missina a li 
serenissimi nostri signuri di li cosi infrascripti, videlicet:

In primis ki plaza a li serenissimi nostri signuri confirmari, 
acceptari et observari tutti li privilegii, inmunitati et gracii, 
boni consuetudini et observancii de la chitati de Missina et 
specialiter ki da nullo locu prohibitu si poza extrahiri frumentu 
per andari for di lu regnu fin ki la chitati di Missina haya lu sou 
supplimentu.

Placet regie maiestati confirmare dicta privilegia et quod 
more solito observentur et debito.

Item ki li plaza ordinari ki lu stratico di Missina sia furisteri, 
zo è ki non  chitadinu di Missina, et sia annali et similiter li 
altri officiali, zo è iurati, iudichi, notari actorum, acathapani, 
similes sianu annali et chitadini di Missina.

Placet regie maiestati, ut responsum est supra ad primum 
capitulum.

Item ki tutti li capitanei di li terri et loki di lu districtu 
di Missina sianu chitadini di la chitati di Missina et similiter 
sianu annali, li castellani tamen di li castelli di la dicta chitati 
et di li altri di lu dictu districtu sia a posta di li nostri signuri 
et quandu, deo dante, lu regnu sia reduttu a la fidelitati di li 
nostri signuri predicti, ki li […] sianu di li eletti ki eligirannu 
li iurati, [… benepla]citu di li dicti signuri.

Placet regie maiestati quod [universi]tas supplicet annuatim 
pro personis approbatis de Me[ssana…] eadem serenitas in 
hoc quantum poterit conplacebit li[…].
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[…] plaza a li dicti signuri ki la stancia firma di lu [signuri] 
re et di la signura regina pro maiori parte temporis […] in 
Missina. 

Racionabiliter est considerandum quod, cum hec civit[as…] 
insignis in hoc regno, semper regia serenitas quo[…] hoc 
conplacebit universitati predicte.

Item plaza a li […] ki lu archiviu di la gran curti, quantu di 
li mastr[i…], diia essiri in Missina, cussi comu antiquamenti 
era, ecciam […] li altri archivi, comu a li boni tempi era usu 
et consuetu.

Placet regie maiestati.
Item102 plaza a li dicti signuri ki, quandu puru per alcuna 

causa lu signuri re faza la sua habitacioni in altra parti, oy 
discurra per lu regnu, ki la maiestati sua, cum la gran curti, 
personaliter vegna in Missina et stayanchi alcuna parti di lu 
annu, lu quali sia in arbitriu et discriccioni di la sua maiestati.

Regia maiestas taliter providebit quod merito contentabitur 
ipsa universitas103.

Item plaza a la dicti signuri graciose concediri ki lu iudichi 
di la sacra consciencia sia missinisi, successive electu per lu 
signuri re et lo sou consiglu.  

Placet regie maiestati104.
Item placza a li signuri ki li legiste li quali su chitatini di 

Missina pozanu advocari in la gran curti.
Placet regie maiestati105.

102   Item plaza a li dicti signuri ki li legisti li quali su chitadini di Missina pozanu 
indistincte advocari in la gran curti.

Placet regie maiestati scrips. Canc. 28
103   Regia-universitas] placet regie maiestati scrips. Canc. 28 et in mg. correx.
104   Placet-maiestati] Regia maiestas taliter providebit quod merito contentabitur dicta 

universitas scrips. Canc. 28 et in mg. correx.
105   Item-maiestati in mg. add. Canc. 28
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Item plaza a li dicti signuri ki li chitadini di Missina sianu 
trattati in li terri et loki di lu signuri re di Araguna cussi 
comu su trattati li vassalli di lu dictu signuri re di Araguna in 
Missina, zo è cum quilli frankici et libertati, cum zo sia cosa 
ki nui havimu privilegiu ki nui diiamu trattari li furisteri cussi 
comu ipsi trattinu ad nui. 

Regia maiestas contentaretur si ambassiatores messanenses 
irent ad regnum Aragonum et ibi fierent hec et alia.

Item placza […] deianu […] biscottu ki accatinu per loru 
[…] 

[…] dicta cabella pro nunc propter necessitatem guerre, 
sed, finita dicta […]ra, placet regie maiestati quod petitur.

Item ki plaza […] signuri concediri graciose et confirmarini 
ki non sia[nu ti]nuti a pagari castello nullo ne lu stratico, […] 
comu conteninu nostri privilegi.

Comissum est magistr[o ratio]nali et thesaurario.
Item ki plaza a li dicti signuri conce[di]rini ki lu iudichi di 

la prima appellacioni, di li causi […] Missina et sou districtu 
tantum, sia missinisi et staya in Missina, cussi como ecciam 
conteninu nostri privilegi.

Placet regie maiestati.
Item plaza a li dicti signuri non consentiri ki in alcunu locu 

di  Sicilia si poza frabicari munita, pub(l)ice106 vel private, 
exceptu in la sicla di Missina, comu è de iure et de antiqua 
consuetudini et ki la dicta munita cugnata in Missina curra per 
tutta Sicilia.

Placet regie maiestati.
Item plaza a li dicti signuri fari ministrari complimentu di 

iusticia a tutti li chitadini di Missina contra omni persuna, oy 

106   plu scrips. Canc. 28
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cathalanu o sichilianu oy qual si vogla, non obstante occasione 
vel causa in contrarium allegata. 

Placet regie maiestati.
Item plaza a li dicti signuri ki, in casu ki la chitati di Palermu 

non si riduchissi de bona pace, ma ki si vinchissi per forza, 
fami, tractatu oy altra necessitati, ki la chitati di Missina haya 
la dignitati di la curuna. 

Placet regie maiestati si civitas panormitana per vim 
armorum capiatur.

Item supplicanu clementissime a li dicti signuri ki plaza 
a loru maiestati ki, hora et quandu la serenitati loru sirra 
in Missina com la gran curti, ki la dicta gran curti non diia 
derogari la curti sua di Missina, ma ki diia teniri curti cussi 
comu è statu sempri observatu.

Vocata magna curia, providebitur.
Item supplicanu ki la […] su franki in suis negociis agen[…] 

Messane.
Placet regie maiestati quod dicta [… ne]gociis universitatis 

tantum, sit libera a iuribus sigilli […] iuribus predictis et, 
versa vice, dicti officiales sint exem[pti…] cives messanenses, 
a iuribus cabellarum dicte universita[tis].

Et propterea, pro parte universitatis predicte, extitit humiliter 
nostr[is ma]iestatibus supplicatum ut capitula et responsiones 
pre[…] acceptare, ratificare et confirmare graciosius 
dignare[mur]. Nos autem, dicta supplicacione clementer 
admissa, tanquam iu[…], considerantes fidei pure constanciam 
quam dicta universi[tas] et singulares eiusdem erga excellencias 
nostras nostrumque nominis exaltacionem semper gessit et 
gerit, grata quoque et accepta ac notabilia servicia per eandem 
universitatem et singulares ipsius nobis in cunctis necessitatibus 
nostris fideliter et constanter prestita iuxta posse, nullis earum 
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personarum periculis et laboribus evitatis, que prestant ad 
presens et in antea, de bono in melius, eos prestare credimus 
graciora, considerantes eciam quod dicta capitula universale 
bonum statum rey puplice et negocia dicte universitatis 
concernunt, preinserta capitula, iuxta continenciam et tenorem 
responsionum super hiis factarum per nostras maiestates, de 
nostra certa sciencia et speciali gracia, aprobamus, ratificamus 
et penitus confirmamus. Ad huius autem nostre capitulorum 
confirmacionis et de novo concessionis futuram memoriam et 
roboris perpetui firmitatem, presens privilegium exinde fieri 
fecimus nostrique sigilli magni pendentis munimine roborari, 
prefate universitati et singularibus ipsius quociens opus fuerit 
cunctis temporibus valiturum. 

Petrus canc(ellarius) primog(eniti) Arag(onum).
Rex Martinus.
Serenissimi domini reges Aragonum et Sicilie premissa 

concesserunt107 in civitate Messane, in generali consilio, 
presentibus Petrus Serra cancellarius primog(eniti) 
Arag(onum), Nicoloso Crisafi, Nicolao Castagne, Ioanne de 
Paternione et aliis. Mihi prothonotario fuit mandatum per 
dominum regem Sicilie ut expedirem presens privilegium cui 
traditum fuit in hac forma.

Datum Cathanie, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 
militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem 
et fidelem nostrum, anno dominice incarnacionis millesimo 
trecentesimo nonagesimo sexto, die quintodecimo108 ianuarii 
quinte indicionis, regni nostri etc. 

P(etrus).

107   premissa concesserunt] concesserunt premissa scrips. Canc. 28
108   decimo scrips. Canc. 28
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15

Catania, 16 maggio [1399]

Martino I, re di Sicilia, riconduce sotto la giurisdizione dello 
stratigoto Milazzo, Castroreale, Santa Lucia, Rometta e le terre 
allo stesso precedentemente sottoposte; dichiara che la competenza 
di questo ufficiale si estende fino ad infliggere condanne a morte, 
a pene corporali o all’esilio; che gli abitanti del distretto possono 
adire la corte stratigoziale per gravame contro il capitano del 
luogo, ovvero per cause di valore superiore a cinque onze.

Real Cancelleria, reg. 37, cc. 132v-133r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. LIII, pp. 153-156.

Rex Scicilie etc. Familiares et fideles nostri dilecti. Benki 
la partenza dili vostri ambaxiaturi sia stata piu confidenti ki 
rasunivili, ca certu divianu a la risposta di la nostra excellencia 
rispundiri, replicari et triplicari, si fussi statu bisognu, fini ki 
havissiru riportatu di nui nostra finali et debita intincioni et non 
partiri, si comu solinu alcuni, vulendu incominzari di quillu ki 
divinu finiri, quandu di loru, ancora non havuta la risposta, 
si presummi contraria a la dimanda. Tamen, per la nostra 
excellencia, hoc non obstante, non desistiu vacari supra vostri 
fachendi, oy nostri per dir meglu, ymmo hucusque havimu, 
cum discussu consiglu et diliberacioni matura, vacatu supra 
zo, ca non ni su issuti di menti li grandi servicii, li innumerabili 
spisi, sangui sparsu et immensi periculi et fatigusi affanni li 
quali la nostra chitati di Missina, patria vostra, per principiu, 
mezu et fini di nostru statu et tranquillitati di lu regnu ha 
sustinutu, non solum havendu respectu a li cosi moderni, ma a 
li antiqui, li quali non sulamenti ni induchinu havir Missina per 
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spicialissima chitati et gloria nostra, ma segia perpetua et firma 
spiranza di nostru dominiu, per la experiencia di cui quillu ki 
li nostri antiqui pruvaru or nui vidimu. Et cussi, vulissi deu 
ki lu tempu ancor non stabili ni conchidissi putiri exequiri 
quillu ki in animu avimu di beni ver la predicta chitati, ca non 
tantum vidirissivu vostri privilegii, per gracia di nostri antiqui 
richiputi, confirmati per nui, ma investiti di novi et singulari 
gracii a vui dedicati ad omni preheminenzia di la patria vestra. 
Ma, deo teste, a nui, comu piu volti adveni, lu malignu tempu 
veta quillu ki, cum affettu, si appetissi109, inducenduni tal 
volta, non putendu exequiri lu assai, nigar lu pocu.  Itaque, 
concludendu a la dicta materia, per la nostra excellencia, cum 
maturu consiglu, poy la partenza di li vostri ambaxiaturi, è 
statu ordinatu supra vestri facti li cosi infrascripti:

Primo vulimu et comandamu ki tucti li terri di lu districtu 
di Missina, videlicet Milazu, lu Castru, Sancta Luchia, Rimecta 
et altri simili terri, que, in rei veritate, sint et consueverint 
esse de dicto districtu quo ad criminalem iurisdicionem, si 
costringianu suptu la gubernacioni di lu stradigo, per hunc 
videlicet modum: ki lu dictu stradigo haya a providiri supra 
aponicioni di morti, item supra debilitacioni di membri et 
dapnacioni ad fustes, eciam relegacione.

Preterea, si alcunu si gravassi di lu capitaneu, poza haviri 
regressu a lu dicto stratigo, lu quali vulimu ki li dugni punicioni 
condigna.

Item ki chascunu habitaturi di lu dictu districtu poza 
stringiri, di uncii chinqui in susu, lu sou dibituri dinnantzi lu 
stratigo predictu. 

109   appretissi Canc. 37
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Eciam vulimu ki la prima appellacioni di li dicti habitaturi 
vegna a lu iudichi di la appellacioni in Missina, exceptuandu 
di quista ordinacioni Tavormena, di la quali pendi questio in la 
nostra grandi curti di presenti; Tripi vero, la Nuara, Munforti, 
lu Oliveri et altri consimili terri di baronia, per la contradicioni 
que supra zo fannu li baruni di li dicti terri per alcuni loru 
excepcioni et opposicioni, è misteri ki si proviya per iusticia, 
partibus vocatis et auditis, comu voli la rasuni, declarandu ki, 
vista et decernita la dicta causa, farrimu exequiri quillu ki la 
iusticia vurra, non havendu risguardu a nissunu.

In li altri vestri dimandi, non di tanta consideracioni et pisu, 
quandu sirra110 iterata menzioni, vi rispondirimu, cum omni 
debita compensacioni di amuri, taliter ki ristiriti contenti.

Datum Cathanie, XVI. madii VII. ind.
Dominus rex mandavit mihi per P(etrum) in consilio. 

16

Catania, 2 agosto 1399 

Martino I, re di Sicilia, ratifica i capitoli, presentati dagli 
ambasciatori messinesi, relativi alla giurisdizione cittadina sulla 
terra di Taormina, al ritorno al demanio di Monforte, Tripi e 
Novara, alla conservazione in città degli archivi regi, agli ufficiali 
e ai capitani della piana di Milazzo.

Real Cancelleria, reg. 29, cc. 134v-135r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. LIV, pp. 156-159.

110   di scrips. Canc. 37
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Martinus etc. Presentis privilegii serie notum fieri volumus 
universis, tam presentibus quam futuris, quod, nostre 
maiestatis conspectu personaliter constituti, Iacobus de 
Castella, legum doctor, et Tuchius de Humano, cives nostre 
nobilis civitatis Messane, fideles nostri, ambaxiatores et 
nuncii universitatis civitatis predicte ad nos serio destinati, 
obtulerunt et presentaverunt nostris culminibus quedam 
capitula supplicatoria eis tradita per universitatem predictam, 
quibus nos certas fecimus responsiones, quorum capitulorum 
et responsionum per nos eis factarum tenor sequitur et est 
talis:

Memoriali oy capituli fatti per li nobili iurati di Missina a li 
nobili misser Iacubu di Castella et Tuchiu de Humanu di zo ki 
hannu a suplicari et dimandari a la sacra regali maiestati per 
parti di quista universitati di Missina.

In primis supplicari a lu serenissimu signuri re, per parti 
di la universitati predicta, ki la terra di Tavermina sia subta la 
iurisdiccioni di Missina, comu ditta lu nostru privilegiu.

Placet regie maiestati, prout continetur in privilegio dicte 
universitati civitatis Messane super hoc indulto, tamen quod 
capitaneus ponatur et statuatur ad voluntatem regie maiestatis.

Item ki la terra di Munforti, di Tripi et di la Nuara sianu 
turnaty a lu demaniu, comu conteninu loru privilegii.

De hoc conclusum fuit in consilio iam exatto in civitate 
Syracusarum.

Item ki tucti li archivi sianu turnati et dyanu stari a lu 
palazu di Missina, comu sulia essiri antiquo tempore et da 
novu confirmati da li serenissimi signuri re di Aragona et re 
di Sicilia.

Placet regie maiestati de hiis qui fatti fuerunt ante annos 
quinque.
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Item supplicari a lu predictu serenissimu signuri re ki tutti 
li officiali, iurati, iudichi et omni altru officiali di la preditta 
chitati, eciam li capitani di li terri di la plana di Milazu, sianu 
missinisi.

Placet regie maiestati, dum tamen ipsi cives messanenses 
eligant ydoneos de civitate electosque transmittant ad 
regiam maiestatem que quos voluerit, sua eleccione, duxerit 
statuendos.

Et maiestatibus nostris humiliter supplicarunt ut preinserta 
capitula, iuxta responsiones eorum, aceptare, ratificare et 
confirmare benigniter dignaremur, qua supplicacione admissa 
benigniter, actendentes fidem puram et devocionem sinceram 
quas universitas hominum civitatis predicte ac omnes et 
singulares de eadem, erga excellencias nostras gesserunt 
semper et gerunt grataque et fructuosa111 servicia per eandem 
universitatem, neccessitatis112 tempore et dum opus fuerit, 
fideliter et constanter prestita, que prestat ad presens et 
conferre poterit in futurum, dante domino, meliora, preinserta 
capitula, iuxta continenciam responsionum per nos eisdem 
capitulis factarum, huiusmodi serie acceptamus, ratificamus 
et pleno favore regio confirmamus, mandantes huiusmodi 
serie firmiter et expresse nobili regni nostri Sicilie magistro 
iusticiario, consanguineo nostro carissimo, iudicibus magne 
nostre curie, consiliariis, familiaribus ceterisque universis 
officialibus113, subditis nostris, dictorumque officialium 
locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus preinserta 
capitula, que iuxta responsiones per nos eis factas rata et 
firma habere promittimus, teneant firmiter et observent, 

111   affettuosa scrips. Canc. 29
112   necessitates Canc. 29
113   et singulis scrips. Canc. 29
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teneri et observari faciant et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant, aliqua racione vel causa. In cuius rei 
testimonium, presens privilegium exinde fieri iussimus, nostri 
pendentis sigilli munimine roboratum.

Rex Martinus.
Datum Cathanie, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium et familiarem 
et fidelem nostrum, anno dominice incarnacionis millesimo 
trecentesimo nonagesimo nono, die secundo augusti septime 
indicionis regnique nostri dicti regis Aragonum anno quarto 
dictique regis Sicilie anno octavo dicteque regine vicesimo 
secundo.

Dominus Rex mandavit m(agistr)o Friderico Picigna, officii 
prothonotarii magistro notario et locumtenenti, presente toto 
consilio.

Pro.

17

Catania, 7 agosto 1399 

Martino I, re di Sicilia,  conferma due capitoli relativi alla 
riscossione dei diritti spettanti ai notai dei subportulani.

Real Cancelleria reg. 17, c. 128rv (antica numerazione = 95rv 
numerazione del sec. XIX) o 118rv (nuova numerazione a matita).

Protonotaro del Regno reg. 5, c. 74rv (copia del sec. XV).

Martinus, Dei gracia etc. Magistro portulano regni Sicilie 
aut viceportulanis statutis et ordinatis super custodia portus 
et maritimarum regni Sicilie a flumine Salso citra, familiaribus 
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et fidelibus nostris, graciam nostram et bonam voluntatem. 
Pro parte universitatis nobilis civitatis Messane quoddam 
capitulum, ab olim editum et factum super exacione et 
solucione iurium notariorum subportulanorum aut portuum 
et maritimarum predictorum, fuit noviter nostro culmini 
presentatum, cuius capituli tenor sequitur in hac forma:

Item quod notarii subportulanorum ipsorum a patronis 
navium et vassellorum predictorum ius tantum debitum 
et consuetum exigatur et recipiatur, pro una quaque navi 
et vassello onerando victibus ferendis extra Siciliam, pro 
fideiussione quam dederint de non portando arma, de non 
movendo brigam, de non suscipiendo onera modo clandestino, 
furtivo, de solvendo ius exiture, non recipiendo in navibus 
et vassellis ipsis res extrahi prohibitas sine licentia, de non 
recedendo et alia illicita non faciendo et non portando ipsum 
frumentum et victualium ad loca prohibita et pro qualibet alia 
fideiussione comprehenduntur, granos decem.

Item, pro factura cuiuslibet littere testimonialis expedicionis 
navium et vassellorum ipsorum, tarenum unum tantum, et 
pro qualibet responsali quam scripserint et fecerint lignis et 
vassellis de cetero onerandis in portubus et maritimis ipsis 
victualibus et lignaminibus ferendis ad civitatem Messane 
et alias civitates et terras Sicilie, granos quinque tantum 
pro eorum laboribus exigant et habeant suis utilitatibus 
acquirendo nullamque calumpniam aut impedimentum 
et molestiam patronis et mercatoribus ipsorum lignorum 
et vassellorum inferant aut proinde plus mercedis, ymo 
iniquitatis114, extorqueant quodque, si contrafecerint, noscant 

114   iniquitatibus scrips. Canc. 17
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se inremissibiliter incursuros in penam, dividendam ut supra, 
et ab ipso notariatus officio omnino priventur.

Et propterea extitit maiestati nostre humiliter suplicatum 
ut dictum capitulum civibus dicte civitatis Messane observari 
mandare per notarios et quoscumque officiales portuum 
et maritimarum eorundem benignius dignaremur, nos 
vero, dicta supplicacione clementer admissa, cum tenor et 
continencia dicti capituli excellencie nostre iusta et racioni 
consona videatur, preinsertum capitulum et omnia et singula 
in eis contenta, tenore presencium, acceptamus, ratificamus et 
aprobamus, mandantes vobis expresse, de certa nostra sciencia 
et cum deliberacione nostri consilii, quatenus continenciam et 
tenorem dicti capituli, super solvendis iuribus predictis, faciatis 
dictis civibus messanensibus et cuilibet eorum, auctoritate 
presencium, invyolabiliter observari, non permictentes de 
cetero, ratione aliqua sive causa, dictos cives aut aliquem 
eorum ultra iura in dicto preinserto capitulo declarata per 
notarios predictos, aut alios nomine eorum, aliquatenus 
molestari seu astringi vel aliquo modo compelli, sed tantum 
ad solvendum iura in eodem capitulo contenta solvi, sub pena 
in dicto capitulo denotata, tantummodo permictatis.

Datum Cathanie, die VII°. augusti VIIe. indictionis, sub 
anno domini M°. CCC°. XC°. nono.

Rex Martinus.
Dominus rex mandavit mihi Nicoloso115 Crisafi.

115    Niicolosus Canc. 17
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18

Catania, 8 maggio 1400 

I giurati, per mezzo di loro ambasciatori, lamentano la poca 
fiducia mostrata dal sovrano che ha concesso la castellania di 
Sant’Alessio all’archimandrita, sottraendola all’universitas; 
chiedono che le terre di Tripi, Novara e Monforte tornino al 
demanio; che l’archivio risieda a Messina; che una galera ed 
una galeotta rimangano nell’arsenale al servizio di sua maestà; 
che non si modifichi ulteriormente la condizione dell’abbazia di 
Roccamadore; che nessun messinese sia sottratto, per privilegio, 
alla giurisdizione dello stratigoto; che il portulano vigili  onde 
evitare l’esportazione clandestina di frumento; che non si 
impongano «collecte» nel distretto; che la nomina degli ufficiali 
cittadini sia annuale e non a beneplacito; che siano puniti quanti 
formulano ingiuste accuse contro la città; che il sovrano risieda 
a Messina per quattro mesi l’anno; che siano assoldati alcuni 
giovani «gintilihomini»; che l’esportazione del frumento da 
Lentini, Bruca, Paternò e Siracusa venga vietata sin quando 
Messina non sia rifornita; che si annulli il diritto di riscuotere i 
«male ablati»; che il sovrano scriva al re d’Aragona per trattare la 
pace col re di Tunisi, onde ottenere la liberazione dei prigionieri 
in Barberia; che i messinesi siano esenti dalla «tricesima»; che 
i creditori di Bartolomeo d’Aragona possano rivalersi contro i 
possessori dei suoi beni; che i cittadini, recandosi in Calabria, 
possano esportare dal regno uno o due cavalli.

Real Cancelleria, reg. 38, cc. 44r-46v.
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Memoriali factu per (li) nobili iurati di Missina, a li nobili 
videlicet Cola Camugla, misser Matheu de Bonifacii et Pinu 
Campulu, di zo ki a la presenti ambaxiata hannu a refiriri a 
lu serenissimi signuri re M(artinu) per parti di la universitati 
preditta.

In primis di ricumandari a la gracia di lu predictu signuri li 
iurati et tucti li boni homini di Missina.

Item di supplicari a lu dictu signuri re ki, cum zo sia cosa 
ki la chitati di Missina haya servutu la sua maiestati cussi 
perfettamenti comu haya factu oy pututu fari servituri a sou 
signuri et haya sempri misu castellanu a lu castellu di Sanctu 
Alessu, ki ora, havendulu datu a lu archimandrita, mustra plui 
fidarisi di ipsu ki di la universitati, cum zo sia cosa ki in ipsu è 
suspeccioni, et sa ki non fu, ne è, ne sirra may in la chitati di 
Missina.

Regia maiestas multum confidit et semper est confisa in 
dicta universitate Messane, a qua multum reputat recepisse 
grata servicia. Castellaniam vero Sancti Alessi assignavit fratri 
archimandrite propter aliquam exoneracionem sumptuum 
dicte archimandrite, qui castellanus castrum ipsum tenet pro 
regia maiestate et sibi fidem prestitit et homagium consuetum, 
nichilominus regia maiestas mittet provisorem castrorum et, 
informata de gestis castellani, providebit taliter quod messanenses 
racionabiliter poterunt contentari. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, cum zo sia cosa ki, 
essendu redutti Tripi, la Nohara et Munforti a la sua maiestati, 
per sua clemencia foru fatti di lu demaniu, petendu la universitati 
di Missina, per consideracioni di lu bonu tractamentu ki hannu 
li missinisi meglu in li terri di lu demaniu ki in li terri di li baruni, 
et da poy li redussi in baronia et lu serenissimu signuri re di 

Repertorio diplomatico

69

Aragona ni haya scriptu ki, trovandu equivalenti excambii, li 
diia turnari a lu demaniu, ki li plaza darinchi maynera.

Pro presenti regia maiestas non habet modum in excambiis 
donandis, cum fuerit habilitas, providebit de remedio 
oportuno.

I(acobus) prot(honotarius).
Item di supplicari ki lu archivu sia in Missina, cussi comu ia 

unu annu per la sua maiestati fu determinatu. 
Placet regie maiestati. I(acobus) prot(honotarius).
Item di supplicari ki la galea, la quali si repara a116 lu presenti 

di li dinari li quali si coglinu per li ecclesii et la iudeca, ki staya 
a lu tarsana per lu serviri di la sua maiestati et di la universitati, 
ki la galea et la galiotta di la universitati per soy servicii a lu 
dictu tarsana su deputati.

Placet quod galea remaneat in tarsana, ad opus et servicia 
regie maiestatis, quam dicta maiestas nemini concedet sed, 
cum opus fuerit ipsam armari, si alibi quam Messane fuerit 
armata, post servicia regia, mandabit in ipso tarsana semper 
conservari. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki, da poy ki a la sua clemencia havi parsu 
di rendiri la abbatia di Rocca Amaturi ad abbati Angilu, ki 
non chi sia da ki innanti plui mutacioni, per conservacioni di 
la dicta abbatia, pero ki a lu presenti, per la mutacioni ki havi 
havutu, quilli ki chi stannu non hannu di manyari.

Placet et ad hoc, ut non mutaretur, fuit facta regia provisio. 
I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki nulla persuna di Missina, oy di lu sou 
districtu, haya privilegiu ki non poza essiri convenutu per lu 

116   l scrips. Canc. 38
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stratico oy per li capitanii di li terri et ki hayanu iudichi a lu 
maiurdomu di lu dictu signuri.

Regia maiestas raro consuevit ipsa privilegia concedere, nec 
in futurum intendit, nisi mature, concedere ipsa. Illi autem 
quibus ea iam concessit, quo ad civilia, sunt de iurisdicione 
baiuli seu aliorum officialium ad quos spectant de civilibus 
cognoscere, de criminalibus vero, ubi fuerit pena capitis aut 
membri decisionis dumtaxat, capi poterunt, cum accusati 
fuerint per capitaneum vel straticotum, si fuerit presens, et 
cum processu cause, si constiterit, mitti sub custodia ad regiam 
maiestatem. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki, cum zo sia cosa ki alcuni persuni, 
furtivo modo, exinu frumentu di lu districtu di Missina, ki 
li plaza cumandari a lu purtulanu ki supra zo faza fari bona 
guardia et puniri a cui si trovi in tali delittu. 

Placet regie maiestati et contrafacientes intendit acriter 
punire.

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, cum zo sia cosa 
ki quistu regnu sia poviru et ipsu sia, per Dei graciam, meru 
signuri, ki per conservacioni di lu sou bonu statu ki non si 
fazanu colti, et maxime a lu districtu di Missina, li quali su 
stati affannati per la sua maiestati a lu tempu di la guerra et su 
reddutti ki intru tutti non si trova unu dinaru.

Placet regie maiestati quod servetur prout hactenus extitit 
observatum. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki nulla persuna poza 
haviri privilegiu di unu ne di dui anni di li117 officii di la chitati 
di Missina, ma tutti li officiali si fazinu annuatim, et a scarfi 

117   inter lineas add. Canc. 38

Repertorio diplomatico

71

quilli ki su consueti essiri fatti a scarfii, secundu li nostri 
privilegi, et ki non si fazanu a manu ne a voluntati.

Placet. I(acobus) prot(honotarius).
Item di supplicari ki, cum zo sia cosa ki alcuni, oy missinisi, 

oy sichiliani, oy cathalani, dicanu multi scandali contra li 
chitatini di Missina, ki plaza a la sua maiestati oy inquiririli 
et puniri a cui mal dichi, oy fari puniri tali homini, li quali si 
forzanu di confundiri li chitati. 

Regia maiestas nullam habuit, nec habet, noticiam de 
scandalis contra ipsam civitatem nec credere(t) aliquid contra 
eandem, ymmo obloqutores, si sciret, punire(t) acerrime. 
I(acobus) prot(honotarius).

Item ki plaza a la sua maiestati ki, consideratu ki lu tempu di 
la estati in Missina sia meglu ayru ki a parti di quistu regnu, ki li 
plaza viniri cum sua sanitati quatru misi di lu annu ad visitari la 
sua chitati, videlicet mayu, iugnu, iugnettu et augustu, et eciam 
ki tuttu iornu profettanu homini ki non canuxinu cui ne ki sia re. 

Regia maiestas, cum fuerit oportunitas, visitabit libenter 
dictam civitatem. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki, cum zo sia cosa ki in Missina sianu 
multi iuvini figli di gintilihomini, li quali perinu di necessitati, 
atti ad serviri la sua maiestati et essiri homini di armi, ki li 
plaza farili concurriri a li soldi cum li agenti d’armi. 

Dent in scriptis aptos et providebitur. I(acobus) 
prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, cum zo sia cosa 
ki Missina haya li privilegii ki di flumi Salzu iza non po ixiri 
frumentu finki Missina sia fornuta, plaza a la sua maiestati ki di 
li frumenti novelli suspenda li tracti, oy la ixuta di lu frumentu, 
per certu tempu, finki Missina si fornixa, zo (è) di la Bruca, di 
Lentini, Paterno et Syracusa.
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Regia maiestas quolibet anno providebit quod ipsa 
universitas, de locis habilibus sui regni, habebit suum 
complimentum. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki, cum zo sia cosa ki per la sua maiestati 
fussi ordinatu ki tutti li dinari di li mali ablati si diianu cogliri 
in lu districtu di Missina per li prixuni di lu distrittu oy di 
Missina ki fussiru in Barbaria, ki non si distribuyschanu per 
prixuni ki fussiru di altra parti di lu regnu et ki si cassi118 la 
concessioni ki fu facta a Nardu accattaturi.

Placet regie maiestati et quod per inadvertentiam dicto 
Nardo, veritate tacita, fuit concessum revocetur. I(acobus) 
prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, consideratu ki di 
Missina et di tuttu lu regnu sianu prixuni in Barbaria et omni 
iornu li sarrayni di prindanu et per la sua maiestati ne per 
nui chi sia modu di defensa ne riparu nixunu, ki plaza a la 
sua maiestati trattari cum lu signuri re di Araguna la pachi119 
di re di Tunisi, cussi comu ipsu midesmi havi riquestu, per 
liberacioni di tutti li soy servituri. 

Placet scribere dicto serenissimo regi Aragonum et iam 
scripsit. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari ki, cum zo sia cosa ki Missina sia exempta 
di tricesima, li iudichi di la gran curti et di la consciencia 
hayanu fattu pagari a missinisi, ki li plaza farila turnari arreri 
et cumandari ki, daza innanti, non di diianu prindiri. 

Placet quod messanenses non solvant tricesimam. I(acobus) 
prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, cum zo sia cosa ki lu 
conti Barthulu de Aragonia haya a dari a multi missinisi et li soy 
beni si possedinu per concessioni di la sua maiestati, ki li plaza 

118   iestati scrips. Canc. 38
119   plac scrips. Canc. 38
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vuliri ki li dicti missinisi hayanu regressu contra li possessuri di 
li dicti beni, comu è di iusticia, et maxime di Iohannuzu di Patti, 
unu di li iurati, havi a richipiri supra li dicti beni. 

Placet quod servetur in ipsis ordo iam datus super debitis 
quondam marchionis, ita quod creditores ipsius comitis 
Bartholi super fructibus bonorum concessorum consequantur 
ius eorum. I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki, quandu questioni si 
fa infra dui chitatini, ki la curti non si diia impachari in favuri 
di nulla di li parti. 

Regia maiestas non consuevit alicui dare favorem contra 
ius, nec intendit pro aliquibus se, modo aliquo, impedire. 
I(acobus) prot(honotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki di li fatti di Andria 
Graiola. 

Placet regie maiestati quod super hiis fiat iusticie 
complimentum. I(acobus) proth(onotarius).

Item di supplicari a lu dictu signuri ki sia fatta omni annu li 
chirii di lu signuri re di Aragona, di lu signuri re nostru, di la 
signura regina et di lu signuri infanti. 

Placet. I(acobus) prot(onotarius).
Item di supplicari a lu dictu signuri ki, cum zo sia cosa ki 

multi chitatini vayanu per loru fatti in Calabria, sia a loru licitu 
di ixiri unu oy dui cavalcaturi, dandu ydonea pligiria di turnarili. 

Placet regie maiestati, ita quod extractores prestent coram 
Matheo de lu Re, statuto super hec per regiam maiestatem, 
de unciis viginti pro quolibet molo vel mula quam extrahent, 
inremissibiliter exsolvenda per extractorem, si ipsa que extrasserit 
non reddierit ad civitatem. Et, si casu morentur120, teneatur vel 
coreum vel instrumentum publicum deferre dicto Matheo super 

120   morerentur Canc. 38
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cercioracione mortis dicti animalis, ita tamen quod nemo audeat 
extrahere runcinum sed tantum mulum vel mulam. 

Rex Martinus.
Datum Cathanie, die ottavo may ottave indicionis, anno 

dominice incarnacionis millesimo quatricentesimo.
Dominus rex mandavit mihi I(acobo) de Ar(icio) 

proth(onotario) in consilio.

19

[Spaccaforno, 14-15 giugno 1401]

Per mezzo degli ambasciatori, la città e gli ufficiali esprimono al 
sovrano le condoglianze per la morte della regina, riaffermano la 
costante fedeltà alla casa d’Aragona e chiedono di essere esentati 
dalla “taxa di Capo d’Orlandu”, anche in virtù degli antichi privilegi.

Real Cancelleria, reg. 38, cc. 148v-149r.

Capituli li quali lu stratico, li iurati et la universitati di Missina 
fa et comecti a li soy inbaxiaturi, zo è a Pinu Campulu, Pinu di 
Alduynu et misser Petru di Pilligrinu, per explicari dananti la 
presencia di lu signuri re per parti di la dicta universitati.

In primis ki li dicti ambaxiaturi divinu explicari dananti 
la regali maiestati lu immensu duluri et displachiri li quali li 
homini di Missina hannu avutu et hannu per lu casu di la morti 
di la serenissima signura regina, comu è debitu ad homini 
naturali et fidali, et ki di zo havimu fattu universali et solemni 
exequii, quantu si divinu, et a lu dictu signuri divinu fari 
consolacioni et compatimentu, quantu è debitu et honestu. 
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In isto capitulo non fuit facta responsio121.
Item ki, quamvis la dicta signura haia factu sou debitu, 

instituendu heredi a lu dictu signuri et successive li altri signuri 
de sua progenie, tamen, quandu puru zo non havissi fattu, tutti 
li homini di Missina havianu et hannu quista certa et firmissima 
intincioni ki lu dittu signuri et la casa di Aragnona digianu 
signuriari in perpetuo quistu regnu, debite et naturaliter, peroki 
canuxinu veraciter ki alloru aparteni et spetta di raxuni et per 
antiquissima sucessioni et sucta tali signuria desideramu viviri 
et muriri, ecciam si di loru divissimu fari immagini di argentu 
oy di altra materia per loro nomu regirinni et tiniri sempri. Et, 
innanci ki vinissi la littera di la sua signuria, havendu la nova di 
la morti di la ditta signuria et altra plui gravusa, tutti li chitatini 
concursiru a li officiali et di zo monstraru loru bona, certa et 
perfectissima intincioni.

Idem122.
Item ki, quandu loru parira, dananti ki si partino, digianu 

supplicari et persuadiri a lu dictu signuri ki, per la paucitati la 
quali è in li persuni regali, plaza a la sua signuria, quantu plui 
prestu si po, acompagnarisi di consorti, per modu ki pozanu 
haviri legitimam prolem et reparari lu predictu defectu et 
propagari quistu regnu et li altri in filios filiorum in perpetuum.

Idem123.
Item di fari debita excusacioni124 a la riquesta di la taxa 

di Capu di Orlandu. Per la caristia di lu annu presenti et la 
malicia di li tempi, quista chitati havi vindutu li cabelli di lu 
annu di aviniri et non havi unu dinaru et tucti li chitatini, 

121   In-responsio in mg. add. Canc. 38
122   in mg. add. Canc. 38
123   in mg. add. Canc. 38
124   excusrecioni scrips. Canc. 38
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eciam per la dicta causa, su poviri ki non ponnu dari la vita 
a la casa loru, eciam la chitati havi privilegi vechi et novi et 
litteri di lu signuri re per li quali divinu essiri exempti da tali 
et simili gravicii, cum zo sia cosa ki, per li tempi passati fini 
a puseri, la universitati ha cussi grandimenti servutu et spisi 
a li servicii.

20

Catania, 6 dicembre 1401 

Gli ambasciatori sollecitano il sovrano a prendere moglie 
al più presto, invitandolo a celebrare il matrimonio a Messina; 
chiedono che sia punito un reato commesso in città da taluni 
ribelli; che sia consentito compromettere con gli abitanti della 
Calabria sui danni da essi arrecati ai messinesi; che Pino di 
Aldoino, Giovanni Ferrante, Giovanni Fontana e Federico 
Spatafora possano esportare da Catania, Lentini, Termini e 
Sciacca il frumento acquistato per la città.

Protonotaro del Regno, reg. 14, cc. 83v-84v.

Capitula Messane
Quisti su li peticioni di li ambaxiaturi di la universitati di 

Missina a li quali la regali maiestati havi a fari risposta et dari 
expedimentu.

In primis ki plaza a la sua signuria, lu plui presto ki sin po, 
prindiri mugleri. Responsio: per serenissimos dominos regem 
Aragonum et regem Sicilie ferventer in hoc vaceatur, cum 
omni diligencia et cura.
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Item ki, in casu ki li noczi si haianu a fari in Sichilia, ki 
placza a la sua maiestati farili in Missina. 

Responsio: regia maiestas inclinatur ad hoc et huius 
intencionis est; aliquid possit interim in contrarium 
nichilominus evenire quod variaret intencionem domini regis 
et opporteret necessario se de hoc proposito permutare.

Item ki li placza far fari diligenti inquisicioni et investigacioni 
et agra punicioni di lu delictu lu quali attentavanu li ribaudi a 
Missina. 

Responsio: pro decisione huius processus dominus rex 
mictet Messanam dominos iudices delegatos qui, diligenter 
examinato negocio, secundum iura requirunt, punient 
delinquentes.

Item declarari si plachi a la sua signuria ki si facza 
compromissu di li runbari et dampni li quali su stati facti a li 
missinissi per quilli di Calabria, avisandu la sua maiestati ki li 
homini di Missina su contenti di zo.  

Responsio: placet regie maiestati quantum ad disrobacionem 
et actenus quatenus tangit ad privatas personas quo ad 
refectionem damnorum.

Item ki li placza conchidiri ki Pinu di Alduvinu pocza 
extrahiri di Cathania et di Lintini lu frumentu lu quali chi havi 
accattatu ad opu di Missina, et su circa salmi CL.

Responsio: placet regie maiestati pro subvencione civitatis 
Messane, licet grave sit civibus Cathanie quod extrahantur ad 
presens a civitate Cathanie frumenti salme nonaginta domini 
regis et alie XXX.ta ad peticionem domini Friderici Spatafora 
et alie XXX.ta ad peticionem Pini de Alduvino. In antea vero 
melius providebitur.

Item similiter ki Iohanni di Firranti pocza extrahiri da 
Termini CLX. salmi di frumentu ad opu di la dita chitati, lu 
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quali frumentu ipsu havya accattatu innanzi ki la regia maiestati 
deputassi lu exitu di Termini per Palermu. 

Responsio: dominus rex vult conservare privilegia 
uniuscuiusque civitatis et, quia civitas Panormi est in maxima 
penuria, necesse est quod subveniatur a terra Termarum 
et propterea regia maiestas non potest condescendere ad 
peticionem predictam.

Item ki similiter Iuhanni di la Funtana pocza extrahiri da 
Xacca CV. salmi di frumentu, li quali havi accattatu da Iuhanni 
di Savignuni cum dinari di la universitati, et ki pocza carricari 
a Xacca lu frumentu lu quali accatira fora di lu tinimentu et 
terrenu di Xacca. 

Responsio: placet regie maiestati quod de Xacca, et undique 
ab omni parte regni ubi125 possint habere, frumentum extrahant 
et super hoc dominus rex scribi faciet litteras opportunas et 
ut melius possunt habere intencionem eorum. Idem dominus 
scribet thesaurario ut statim veniat Xacce et provide(a)t super 
hoc cum omni conampis (?) et diligencia.

Item ki li placza permittiri ki misser Fridericu Spatafora 
pocza extrahiri tutti li soy C. salmi di frumentu per purtarilu 
in Missina.

Responsio: provisum est supra, in quinto capitulo.
Datum Cathanie, die VI°. mensis decembris Xe. indicionis, 

anno domini M°. CCCC°. I°.
Rex Martinus.